
 
 

01 февраля 2013 года 
 

 

 
 

№ 170 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник 
Цивильского района 

 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29 января 2013 года  № 64 
г. Цивильск 

 
О Плане мероприятий по проведению  
в 2013 году Года охраны окружающей среды 
 

 
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 10 августа 2012 года № 1157 «О проведении в Российской Федерации Года охраны 

окружающей среды», в целях реализации Распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2012г. № 655-р «О Плане мероприятий по 
проведению на территории Чувашской Республики в 2013 году Года охраны окружающей среды» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить План мероприятий по проведению на территории Цивильского района в 2013 году Года охраны окружающей среды. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел строительства, экономики и развития общественной инфраструктуры 

администрации Цивильского района.  
 
 
 
 Глава администрации 
 Цивильского района     С.Г. Артамонов 

 
ПЛАН  

Мероприятий по проведению на территории Цивильского района в 2013 году Года охраны окружающей среды 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 
1 Реализация мероприятий республиканской целевой программы «Повышение 

экологической безопасности в Чувашской Республике на 2010-2015 годы», 
реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Повышение 
экологической безопасности в Цивильском районе Чувашской Республике на 2012-
2016 годы» 
в т.ч. строительство мусороперегрузочной станции; 
Мероприятия по обеспечению экологических и гигиенических требований к 
содержанию существующих объектов размещения твердых бытовых отходов 

в течение  
года 

администрация Цивильского района, 
администрации поселений*, 
ООО «НПЦ «Приволжская компания 
утилизации опасных отходов»*,  
ООО «Мой Дом»*, 
управляющие компании* 

2 Реализация мероприятий республиканской целевой программы «Обеспечение 
населения Чувашской Республики качественной питьевой водой на 2009-2020 годы"и 
муниципальной целевой программы «Обеспечение населения Цивильского района  
Чувашской Республики питьевой водой на 2012-2020 годы», в т.ч. строительство БОС 
г.Цивильск 

в течение  
года  

администрация Цивильского района,  
администрация Цивильского 
городского поселения*,  
ОАО «Чувашавтодор»* 

3 Внедрение раздельного сбора отходов в зданиях, занимаемых органами местного 
самоуправления Чувашской Республики 

в течение  
года 

администрация Цивильского района, 
администрации поселений*  

4 Районная научно-практическая конференция учащихся школ  «Я – исследователь» февраль-март отдел образования и социального 
развития 

5 Проведение проверки готовности гидротехнических сооружений к весенне-
паводковому периоду 

март-апрель сектор специальных программ , отдел 
строительства, экономики и развития 
общественной инфраструктуры 

6 Праздник древонасаждения апрель-май, администрация Цивильского района, 



              01 февраля, пятница                                                                                                                                                               Официальный вестник                                                                               
               № 170                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 
2

(проведение мероприятий по программе «Посади дерево и сохрани его») сентябрь-октябрь администрации поселений*, 
общеобразовательные учреждения, 
предприятия и организации* 

7 Подготовка и проведение двухмесячника по охране нерестующей рыбы и гнездящихся 
птиц 
 

 Госохотрыбслужба Чувашии*, МО 
МВД России «Цивильский»*, 
администрация Цивильского района 

8 Проведение санитарно-экологических месячников Апрель- июнь, 
Сентябрь-октябрь 

администрация Цивильского района, 
администрации поселений*, 
предприятия и организации* 

9 Проведение экологических акций по очистке территорий: 
памятников природы, родников; памятных мест (обелиски, памятники павшим в ВОВ) 

Май, 
сентябрь 

администрация Цивильского района, 
администрации поселений*, 
предприятия и организации* 

10 Участие во Всероссийской природоохранной акции «Берегите лес от пожара» май – июнь  
 

администрация Цивильского района, 
администрации поселений*, 
общеобразовательные учреждения, 
предприятия и организации* 

11 Проведение круглых столов, семинаров, посвященных вопросам экологического 
образования и устойчивого развития, исследованиям и разработкам в области охраны 
окружающей среды, в т.ч.: 
- семинар-совещание с специалистами предприятий, организаций, учреждений, 
ответственными за охрану окружающей среды  
- круглый стол «От кого зависит чистота в городе?» 
- электронные презентации по природоохранным технологиям; 
- экологические уроки, 
- книжные выставки и презентации литературы, 
- литературный вечер «Войди в природу с добрым сердцем» 

в течение  
года 

 
 

администрация Цивильского района, 
общеобразовательные учреждения,  
МЦБ (ОИБР)* 
 

12 Участие во Всероссийской олимпиаде школьников по экологии 
 

I полугодие 
 

отдел образования и социального 
развития 

13 Участие во Всероссийском экологическом конкурсе  
среди детей школьного возраста, в рамках тематических мероприятий, посвященных 
Всемирному дню защиты окружающей среды 
Конкурс фотографий и рисунков «Человек и природа», «Экология начинается со 
двора» 

июнь 
 
 

октябрь 

отдел образования и социального 
развития 

14 Участие во Всероссийском конкурсе «Защити озоновый слой и климат Земли» среди 
обучающихся школ, учебных заведений среднего профессионального образования 
и высших учебных заведений  

сентябрь 
 

отдел образования и социального 
развития 

15 Участие во Всероссийском открытом уроке охраны окружающей среды 
 

октябрь 
 

отдел образования и социального 
развития 

16 Проведение тематических мероприятий в рамках календарных природоохранных дат в течение 
 года 

администрация Цивильского района, 
отдел образования и социального 
развития 

17 Смотр-конкурс «Образцовый населенный пункт май-август отдел строительства, экономики и 
развития общественной 
инфраструктуры, администрации 
поселений* 

18 Конкурс «Цветы, плоды, овощи 2013» август отдел образования и социального 
развития, отдел строительства, 
экономики и развития общественной 
инфраструктуры 

19 Освещение в средствах массовой информации мероприятий по проведению Года 
охраны окружающей среды  
 

в течение  
года 

отдел организационного и 
информационного обеспечения, 
администрации поселений* 

20 Подготовка и размещение в средствах массовой информации рекламы социально-
экологической направленности 

в течение  
года 

администрация Цивильского района, 
администрации поселений* 

21 Содействие сбору и сдаче статотчетности в области охраны окружающей среды (2ТП-
водхоз и проч.), расчетов платы за негативное воздействие на окружающую среду  

В течении года отдел строительства, экономики и 
развития общественной 
инфраструктуры 

 
* - мероприятия проводятся по согласованию с исполнителями 

 
 

 
Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 
 

Периодическое печатное издание 
«Официальный вестник  
Цивильского района» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 
429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 
Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 
необходимости. 

Председатель редакционного совета  
В.Ю. Васильев. 
Тираж 100 экз. 

Выпуск от 01.02.2013 г. 
Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе организационного и информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 


